



ROPAŽU VĒSTIS

2008.GADA
APRĪLIS

Nr.4(111)

ROPAŽU NOVADA DOMES IZDEVUMS

IZNĀK REIZI MĒNESĪ

BEZMAKSAS



Aspazija

Foto: Ināra Skrodele

Ziedoņa rīts

No teiku salas ziedonis
Ar baltu gulbi atbraucis.

Viscauri baltos ziedos tīts,
Uz pleca zeltains taurenīts.

Vēl debesu gultā aiz mākoņiem
Dus saule uz purpura spilveniem.

Tik reizēm paceļ mākoņmalīņu,
Uz zemi lūkojas pazagšu.

Un bērza zaļo galviņu
Tā noglauž ar zelta rociņu.

Pelēkā mētelī mazs lietutiņš nāk,
Pa varavīksnas trepēm aši nokāpt sāk.
It kā bez elpas viss jausmu pilns kluss,
Un zeme pie ziedoņa krūtīm dus.

MĒS - PASAULĒ

MASKAVAS STĀSTS JEB FOLKLORAS KOPA „OGLĪTE” KONCERTĒ MASKAVĀ

Pametot vakarpusē iedvesmas pilsētu Rīgu, nākamās dienas rītā jūs būsiet jau Maskavā – austrumu puslodes lielākajā pilsētā, ja vēlaties, austrumu Ņujorkā. Raiba, neapbrīnināma un skaļa tā šķiet ir bijusi jau no sava dzimšanas brīža, tādēļ ikvienam mazās Latvijas pilsonim Maskavas apmeklējums būtu ieteicams, lai iepazītu sajūtas, kuras mēdz dēvēt vienā vārdā – kultūršoks.

Kad ej pa Sarkano laukumu, Krievijas mekas kosmopolītisko Gumu vai klausies mūku garīgo dziedājumu Aleksandra katedrālē, sāc domāt, ka dzīvot šeit ir gods. Skatoties uz apkārtējiem un pretimnākošiem, kuri nekādi neatgādina tādus kā es, acīs lasu, ‘jūs šeit esiet tikai viesi, bet es šeit dzīvoju’...varbūt, lai gan paaudžu un sociālās plaisas Maskavā ir tik lielas, ka līdzās greznām oāzēm pavīd tumšas, izpostītas, brīžiem bezcerīgas cilvēku sejas. Varbūt daļēji arī minēto iemeslu dēļ tas Maskavai piešķir zināmu šarmu un kā jau jebkurai pasaules lielpilsētai arī Maskava sevī glabā daudz stāstu. Arī latviešu stāstu.

26. maijā Ropažu novada Zaķumuižas folkloras kopa „Oglīte” ar Ropažu novada domes un Rīgas rajona kultūras un izglītības pārvaldes atbalstu Ligita Šreibere vadībā devās uz Maskavu. Brauciena mērķis bija piedalīties X starptautiskajā bērnu un jauniešu koru, garīgās mūzikas un tautas mūzikas festivālā – konkursā „Zvučit Moskva”. Uzaicinājumu uz šo festivālu mūsu folkloras kopa saņēma no Maskavas kora skolas „Radostj”, kuras direktore ir arī šī festivāla idejas autore un organizatore. Šo festivālu atbalsta gan Krievijas valdība, gan Maskavas izglītības departaments. Pavisam festivālā piedalījās 104 kori un 10 folkloras kopas no dažādiem Krievijas rajoniem un pilsētām, kā arī Grieķijas, Polijas un citām ārvalstīm. Konkurss notika trijās daļās. Tika vērtēta kora mūzika, garīgā mūzika un tautas mūzika. Mūsu „Oglīte” piedalījās tautas mūzikas konkursā, kas norisinājās Krievijas mūzikas akadēmijas Ģņesina koncertzālē. Pirmajā brīdī šķita, ka latviešu meitenes nespēs konkurēt ar krāsainajiem un spilgtajiem krievu grupu uzņēmieniem, jo katrs priekšnesums mums atvēra krāsainu un bagātu krievu tautas mūzikas lapaspusi, bet ... kad atskanēja mūsu dziesmas, tad zāli pārņēma

klusums, acīs sariesās asaras, žūrija aplaudēja, skatītāji sauca – bravo, taču ne jau tāpēc, ka ciemiņi, bet tāpēc, ka labi dzied. Rezultāts, protams, neizpalika – **1.vieta un kauss**, kas tika pasniegts festivāla noslēguma koncertā Maskavas konservatorijas P. I. Čaikovska koncertzālē.

Paralēli konkursam bija sagatavota arī ļoti bagāta kultūras programma. Redzējām gan Kremļa iekšpuses kultūras bagātības, gan skaistos dārzus, baznīcu ansambli, kurā arī katrai baznīcai ir savs stāsts. Skatījāmies pasaules šedevru – P.I.Čaikovska baletu „Gulbju ezers”.

Izbaudījām īstas krievu Lieldienas ar pashu, prjaņikiem un rotaļām, Pabijām Matrjošku muzejā un Tretjakova galerijā. Varējām izbaudīt kontrastaino ēdināšanu sākot no tradicionālajām Kijevas kotletēm un beidzot ar franču kruasāniem kādā stūra kafejnīcā. Un, protams, katru dienu pārvietošanās veids bija metro, kura stacijas arī ir arhitektūras meistardarbs.

Jā. Kādas metro stacijas galapunktā mums savu dzīves stāstu uzticēja kāda bērnu zābaciņu tirgotāja, rādīja savas jaunības dienu fotogrāfijas un puda savu viedokli pašreizējo situāciju valstī. Tas bija patiesi un mīļi. Kas zina, varbūt tieši viņa būs tā, kas, tēju dzerot, savām draudzenēm teiks: *kokije horošije ļudji etji latiši* (cik labi cilvēki tie latvieši). Kas zina?...

Maskavā palika daudz draugu, atmiņu,



Visi kopā Maskavā un Zane Pērkone ar laureāta kausu



Liieldienu svinēšana ar kopīgām dejām un rotaļām

daļa no mums visiem, tomēr šī ir pilsēta, par kuru neviens nespēs pateikt visu, neviens nespēs uzrakstīt vai parādīt patiesību. Tā ir jāredz – pilsēta ar savu stāstu, kurā darbojās daļas dziedātājas - BEĀTE SPULĒ, INGA GRIZĀNE, LANDA RAZGAILA, ZANE SKRODELE, IEVA NIEDRE, MADARA RONE, ANNA BRILA, ZANE PĒRKONE (Speciālkausa ieguvēja par dziedāšanu un aktieriskumu), AGNESE CUKMAČA, SILVIJA STUDĀNE, LIENE PĒRKONE un LIGITA ŠREIBERE, kurai mēs visi sakām mīļu, sirsnīgu latviešu paldies, jo, lai kaut kas notiktu, ir jābūt cilvēkam, kas vada.

Līdzdi darbojās, tulkoja un citus atbildīgus pienākumus pildīja, šo stāstu stāstīja

Sanita Megere-Klevinska
(Vilciņā Maskava- Rīga,
naktī no 1. uz 2. maiju)

KULTŪRAS DARBS ROPAŽOS

DĀVANA ROPAŽU NOVADA ĻAUDĪM!

Šis pavasaris Ropažos ir nozīmīgs ar jaunā Kultūras un izglītības centra uzcelšanu un atklāšanu. Daudzi gadu desmiti ir aizvadīti bez sava kultūras nama, bez iespējām kvalitatīvi parādīt savu prasmi mūsu amatiermākslas kolektīviem un profesionāļiem. Kā jau bieži, demokrātijas apstākļos, kultūras objektu celtniecība nav prioritāte un ceļš uz Kultūras centra atklāšanu nav bijis viegls. Bija nepieciešama iedzīvotāju vēlme, deputātu atbalsts, darbinieku un speciālistu nesavtīga iesaistīšanās, domes priekšsēdētāja ieinteresētība un gudrība un pats galvenais – kolektīvi, kas ir sasnieguši labu un teicamu māksliniecisko līmeni un tā tālākai attīstībai ir vajadzīga jauna kultūras telpa.

Pateicoties arhitektes Valdas Lasmanes radošajām idejām un darbam pie Kultūras centra projekta un ēkas celtniecības laikā, ir tapusi mūsdienīga, skaista ēka, kas brīnišķīgi iekļaujas Ropažu parka ainavā. Parks kļūst par ēkas aktīvu sastāvdaļu. Ēka ar plašajiem logiem un āra terasi, sapludina stingrās ārtelpas un interjera robežas.

Celtniecības laikā radušās problēmas, enerģiski un ļoti ieinteresēti risināja novada domes izpilddirektors Andris Sīpolnieks un deputāts Jānis Baklāns. Novada domes priekšsēdētājs Antons Cibuļskis arvien mācēja atrast iespējas arhitektonisko ideju finansēšanai. Celtnieki un domes pārstāvji kopā veidoja ļoti labu radošu komandu, kas veiksmīgi uzcēla mūsdienīgu un skaistu Kultūras un izglītības centru. 31. maijā darba rezultāts tiks nodots apmeklētāju un iedzīvotāju vērtējumam.

Kultūras centra celtniecības gaitā ir izstrādāti atsevišķi projekti skatuves iekārtojumam, zāles akustikai un apkārtnes labiekārtošanai. Lielā un mazā zālē ir savā starpā savienotas ar bīdāmo starpsienu un atļauj izmantot dažādas variācijas gan paplašinot, gan atdalot vienu telpu no citas. Svinīgu svētku iespaidu rada oša koka parkets abās zālēs. Šeit lūdzam apmeklētājus nelietot apavus ar metāla papēžiem, jo tie radītu bojājumus jaunajā parketā. Lielajā zālē ir 450 skatītāju vietas un pašreiz gaidām zāles krēslus, kurus izgatavo pēc pasūtījuma Polijā. Skatuve

ir pietiekoši plaša un aprīkota ar skatuves aizkariem un iespēju veidot dekorācijas. Skatuves gaismas radīs vajadzīgo noskaņu ar 32 prožektoru palīdzību. Jādomā par iespējām iegādāties labu skaņu aparāturu, kam projekta ietvaros līdzekļu nepietika. Pēc kolektīvu vadītāju ieteikuma, aiz skatuves tika izveidotas divas ģērbtuves ar dušām. Mazā zālē ir iecerēta kā izstāžu telpa. Vestibilā ir paredzēta vieta garderobei, reklāmas stendam un nelielai izbraukuma kafejnīcai.

Otrā stāva telpas jau aktīvi izmantot sācis Ropažu Informācijas centrs. Tur ir izvietoti datori ar interneta pieslēgumu, projekta „Trešais tēva dēls” ietvaros. Pieaugušo izglītībai paredzētājā telpā darbojas zīda apgleznotāji. Šī grupa ir viena no Rīgas rajona padomes pieaugušo izglītības projektu konkursa uzvarētājām. Otrā grupa strādā Ropažu Jauniešu un interešu izglītības centrā un apgūst floristiku. Arvien lielāku nozīmi un popularitāti iedzīvotāju vidū iegūst pieaugušo izglītības projekti.

Viena no telpām ir paredzēta muzikālajiem kolektīviem – kuriem un ansamblīem. Tāpat ir telpa mūsu amatiermākslas kolektīvu vadītājiem, kurā sanākot kopā varēs apmainīties radošām idejām un jaunumiem. Kā arī varēs novietot kolektīva dokumentus vienuviet.

Atsevišķa telpa paredzēta novada informatīvā izdevuma „Ropažu Vēstis” redakcijai, kā arī telpa Kultūras un izglītības centra radošajiem darbiniekiem, apmeklētāju pieņemšanai un telpa saimnieciskajiem darbiniekiem. Domāts par aktīvu telpu izmantošanu sākot no rīta stundām, līdz vēlam vakaram. Darbosies pieaugušo izglītības grupas, Ropažu vidusskolas audzēkņi, tiks organizētas izstādes, nometnes, plenēri, kā arī profesionālās mākslas pasākumi. Amatiermākslas kolektīviem būs labas iespējas mēģinājumiem, koncertiem un izrādēm. Iespējas kvalitatīvam kultūras norisēm. Lai būtu iespējama aktīva koncertu dzīve, ir nepieciešams labs koncertflīģelis. Flīģeļa iegādei, lūdzam atbalstu no visiem interesentiem un iespējamiem sponsoriem, tāpēc, ka laba instrumenta izmaksas ir ļoti lielas un domes budžeta nav iespējams iekļaut visu šo summu.

Pavērsies jaunas iespējas mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem un pedagogiem, parādot savas prasmes koncertiem un izstādēm atbilstošā vietā. Skaistās un kvalitatīvās telpas ļaus aicināt viesus no apkārtējiem novadiem un ārvalstīm, rīkot konferences un seminārus.

Lielākie ieguvēji ir Ropažu vidusskolas audzēkņi un pedagogi, kuriem jāapgūst jaunās iespējas - jau pavisam drīz izlaidumi jaunajās telpās.

Mums savā novadā ir jāveido sava vietēja savdabīga kultūrpolitika, kā to jau dara, piemēram, Siguldā un Cēsīs. Par to ir jālemj kompetentiem un sava novada savdabībā ieinteresētiem cilvēkiem, pašiem par savas dzīves krāšņumu. Ropažu novadā, tāpat kā visā Latvijā, ir liels, Eiropai netipisks amatierkolektīvu skaits un mūsu uzdevums ir nezaudēt pastāvošajās amatiermākslas tradīcijas.

Attīstības tendences rāda, ka arvien lielākā godā tiek celta novada savdabība – gan kultūrvēsturiskie pieminekļi, gan nemateriālais mantojums. Arī dabas un kultūrvēsturiskās ainavas mantojums. Tieši folkloras un tradicionālās kultūras izpausmes – dziedāšana, dejas, paražas un amati būs īpašu jāatbalsta nākotnē, un vēlami darbi ir jāformulē pašiem ļaudīm. Tādu mūsu nākotni redz kultūras ministre. Domāju, ka Ropažos ir labas iestrādes kultūras procesa turpināšanai.

Es lepojos ar to, ka šajā Latvijas 90 gadu jubilejas gadā, šajā lielo Dziesmu svētku gadā, pateicoties mērķtiecīgam darbam, mēs varam pasniegt Ropažu ciema, Zaķumuižas, Tumšupes, Kākciena, Juglas, Silakroga, Mucenieku un visiem citiem iedzīvotājiem brīnišķīgu dāvanu – Ropažu Izglītības un kultūras centru.

Aicinu visus kultūras dzīves aktīvos dalībniekus un atbalstītājus uz svinīgo Kultūras un izglītības centra atklāšanas pasākumu 31. maijā pl. 18:00.

Programmā svinīgs koncerts un balle!

Ropažu novada domes
IK daļas vadītāja
Gunta Darbvare

SABIEDRĪBA UN INDIVĪDS

IZZINOŠAS SPORTA SPĒLES ZAĶUMUIŽĀ PULCINĀS ROPAŽU NOVADA IEDZĪVOTĀJUS

2008.GADA 17.MAIJĀ ROPAŽU NOVADA ZAĶUMUIŽAS SKOLAS STADIONĀ NORISINĀSIES LĪDZ ŠIM NEBIJIS IZKLAIDĒJOŠS SPORTA DIENAS PASĀKUMS BĒRNIEM UN VIŅU VECĀKIEM. IZVĒLĒTAIS MOTO „VIESMĪLĪGĀS MĀJAS” ATKLĀJ ARĪ VIENU NO PASĀKUMA MĒRĶIEM - AR INTERESANTĀM SPORTA AKTIVITĀTĒM, ATJAUTĪBAS UZDEVUMIEM UN STAFETĒM – SNIEGT SABIEDRĪBAI IZZINOŠU INFORMĀCIJU PAR CILVĒKIEM, KURI IERADUŠIES LATVIJĀ NO CITĀM ZEMĒM, MEKLĒJOT ŠEIT PATVĒRUMU NO VAJĀŠANAS UN NECILVĒCĪGAS ATTIEKSMES SAVĀ ZEMĒ.

Pasākums tiek rīkots Eiropas bēgļu fonda finansētā projekta bēgļu, personu ar alternatīvo statusu un patvēruma meklētāju atbalstam Latvijā ietvaros. Kā stāsta šī projekta vadītāja Ilva Ieviņa, viens no darbības virzieniem vērsts tieši uz dzīves apstākļu uzlabošanu patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā „Mucenieki”, kā arī uz izpratnes un informētības līmeņa paaugstināšanu sabiedrībā. Zaķumuižas skolas stadions izvēlēts gan tādēļ, ka tas atrodas netālu no Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Patvēruma meklētāju izmitināšanas centra „Mucenieki”, gan savas piemērotās infrastruktūras, gan veiksmīgā ģeogrāfiskā izvietojuma dēļ.

Jau tagad dalību pasākumā apstiprinājuši bērni un jaunieši no Ropažiem, Muceniekiem un pašas Zaķumuižas. Kopumā tiek plānots, ka pasākums pulcinās ap 100 dalībniekiem, kuri piedalīsies dažnedažādās sporta aktivitātēs, kā arī sniegs pašdarbības priekšnesumus.

Kā pasākuma iecerēto koncepciju skaidro I.Ieviņa, pasaulē ir ļoti daudz zemju, katrā no tām ir interesantas lietas, ko iepazīt, izbaudīt. „Vienlaikus katrā no tām ir savas tradīcijas un paradumi, kuru iepazīšana bagātina un palīdz izprast tur mītošos cilvēkus.. Savukārt savās mājās Tu esi saimnieks, bet vienlaikus Tev jābūt viesmīlīgam arī pret citiem,” uzsver I.Ieviņa. Pēc viņas domām, tieši šādu informatīvu pasākumu rīkošana daudz veiksmīgāk palīdz sabiedrībai sniegt informāciju par bēgļu un patvēruma meklētāju jautājumiem.

INTERESANTA PROGRAMMA BĒRNIEM
UN VIŅU VECĀKIEM

Pasākuma, kurš ieplānots no

plkst.10.00 līdz 14.00 norisei tiks speciāli pielāgots un pārveidots Zaķumuižas skolas Saprņu līcis. Proti, norises vieta būs sadalīta vairākās „ZONĀS – ZEMĒS/ KONTINENTOS”.

Spēļu laikā katram dalībniekam tiks iedota dalībnieka kartīte ar veicamo uzdevumu sarakstu – katrā kontinentā būs jāveic konkrēta darbība un jāsaņem ziņojums par padarīto. Būs arī aktivitātes un disciplīnas, kurās būs jākrāj punkti, lai noskaidrotu labākos un veiklākos individuālajā vērtējumā.

Savukārt atsevišķi uzdevumi būs piemēroti ne tikai bērniem un jauniešiem, bet arī viņu vecākiem. PASĀKUMA TERITORIJĀ DARBOSIES ARĪ PIEPŪSAMĀS ATRAKCIJAS.

Kā norāda I.Ieviņa, apmēram četrus stundu ilgajā pasākumā saplānots koncentrēts veicamo uzdevumu kopums, kas dalībniekiem ne brīdi neliks garlaikoties un kopā pavadītais laiks varētu paskriet „vēja spārnēm”.

Pasākuma noslēgumā notiks labāko un veiksmīgāko dalībnieku apbalvošana. Pasākuma rīkotāji no savas puses sola nodrošināt profesionālu spēļu norisi un uzraudzību, tāpēc cer uz jauniešu atsaucību.

Projekts „Pakalpojumu sniegšanas

- o spēles
- x stafetes
- o atjaunības un veiklības uzdevumi
- x piepūšamās atrakcijas
- o aktīva atpūta



European Refugee Fund
Eiropas Bēgļu fonds
Latvija

17. maijā ✨
Sporta spēles – ģimenes svētki
Zaķumuižā

Viesmīlīgās mājas

Gaidīsim Tevi plkst. 10:00
Ropažu novada
Zaķumuižas skolas stadionā!

Pasākums tiek īstenots Eiropas Savienības Bēgļu fonda finansētā projekta „Pakalpojumu sniegšanas iespēju pilnveidošana patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu” ietvaros.

iespēju pilnveidošana patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu” Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes paspārnē tiek īstenots kopš gada sākuma. Tā laikā iecerēts veikt plašu darbību loku, lai pilnveidotu un uzlabotu Latvijā nonākušo ārvalstnieku iespējas saņemt medicīnisko un psiholoģisko palīdzību, tulku pakalpojumus, kā arī praktiski uzlabotu dzīves apstākļus patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā “Mucenieki”.

Projekta informatīvais atbalstītājs ir reģionālais laikraksts „Ropažu Vēstis”, pasākumu atbalsta arī Zaķumuižas pamatskola un kultūras darba organizatore Sanita Megere - Klevinska.

Daiga Silīņa

AKTUALITĀTES

PIEREDZES APMAIŅA ZVIEDRIJĀ

No 16. Līdz 19. aprīlim Sociālā dienesta Sociālā pedagoģe Daiga Jokste, Ropažu novada Izglītības un kultūras daļas vadītāja Gunta Darbvare un Jauniešu interešu centra vadītāja Māra Spridzāne piedalījās starptautiskā seminārā Zviedrijā „COOPERATION SOCIAL ISSUES- CHILDREN, YOUTH AND FAMILY- GOOD LIFE AND POSITIVE THINKING.” – galveni jautājumi – sociālais darbs, jaunatne un ģimene. Apmaiņas braucienā piedalījās arī kolēģes no Lietuvas un Zviedrijas. Seminārs notika Mariestādes pilsētā, kas atrodas gandrīz 300 km no Stokholmas. Mariestādē dzīvo vairāk kā 20 tūkstoši iedzīvotāji.

Semināra pirmajā dienā tikām iepazīstinātas ar Mariestādes ģimenes centru, kur jaunās māmiņas tiek atbalstītas un apmācītas, kā labāk rūpēties par mazuli, kādēļ viņš dara tieši tā kā dara – katrai bērna rīcībai ir k. Nodarbības ir jāapmeklē jau pirms bērna piedzimšanas 7 reizes un vismaz 8 pēc. Ja ir vēlēšanās māmiņas ar visiem bērniņiem uz centru var nākt līdz pat pusotra gada vecumam. Centram ir laba sadarbība ar ārstiem, tādēļ centra darbinieki ir informēti vai māmiņas labi rūpējas par bērniem. Centrā ir dažādas nodarbības, atbalsta grupas un kopīgi pasākumi.

Pēc Ģimenes centra apmeklējuma tikām iepazīstināti ar Mariestādes domes ēku. Domē strādā vairāk 160 cilvēki. Pavisam

nesen ir pabeigts kapitālais remonts un ēka pilnībā pielāgota mūsdienu prasībām. Interesanti bija tas, ka apmeklētāji tiek pieņemti uz pieraksta principa, ja cilvēks grib tikt pie kādā speciālista viņš par laiku vienojās ar ēkas administratoru, tādējādi cilvēkiem nav jāsež rindā un arī darbiniekiem nav konkrētu pieņemamo dienu. Arī darbinieku kabineti visi ir ar stiklu un ir pilnībā pārredzami. Domes ēkā tikamies ar vidusskolniekiem, kuri pastāstīja par izglītības un brīvā laika pavadīšanas iespējām Mariestādē. Zviedrijā nav vienkārši vidējā izglītība, katrā skolā jauniešiem ir jāizvēlas kāda no piedāvātajām programmām un tādējādi pabeidzot 12. klasi jauniešiem ir ne tikai vidējā izglītība, bet ir jau specialitāte, un tad jauniešiem var izvēlēties vai iet strādāt vai mācīties augstskolā.

Lielākās problēmas ar ko saskaras Mariestādē ir jauniešu pārlieku lielā aizraušanās ar datora spēlēm, jaunieši paliek mazkustīgi un ir tendence aptaukoties. Uz Māras jautājumu, kādās radošās aktivitātēs vai kolektīvos viņi pavada laiku, meitenēm ilgi bija jādomā. Ja ir interese, pēc stundām var spēlēt kādu mūzikas instrumentu vai nodarboties ar sportu. Diemžēl dejošana, dziedāšana vai zīmēšana viņiem nav aktuāla. Iespēja brīvo laiku pavadīt ir Mariestādes Jauniešu centrā, kur ir pieeja datoriem, galda

spēlēm vai lielā skeitparkā zem jumta. Bet, ņemot vērā, ka tas ir vienīgais šāda veida centrs šajā pilsētā, apmeklējums bija diezgan neliels no jauniešu puses – aizņemti bija visi datori un skeitparks.

Mariestādē ir ļoti liela bibliotēka, kas ir viens no būtiskākajiem kultūras centriem, tiek organizētas dažādas akcijas, pasākumi. Ar bibliotēkas gādību ir izdota grāmata ar šūpuļdziesmām dažādās valodās, jo Mariestādē dzīvo ļoti daudz iebrucēju no citām valstīm (katru gadu Sociālā dienestā vien griežas pēc palīdzības par patvērumu <90 bēgļi), kura tiek dāvināta Mariestādes jaunajiem vecākiem. Arī latviešu dziesma „Aijā žū-žū Lāča bērni” tur ir atrodama ar tulkojumu latviešu un zviedru valodās.

Lielu darbu veic Kultūras daļa, kurā strādā 20 cilvēki. Slavens pasākums ir festivāls vasarā, kad uz ielām izbrauc daudz dažādas senlaicīgas mašīnas. Mariestādē ir arī savs teātris, aktīvi darbojas pieaugušo izglītības centrs.

Otrajā semināra dienā semināra dalībnieki dalījās savā darba pieredzē. Strādājot grupās nonācām pie secinājuma, ka problēmas ir visur ļoti līdzīgas un tādējādi varētu veidot kopīgu projektu arī turpmāk, lai meklētu dažādus veidus savu darbu veikšanai ikdienā.

Sociālais pedagogs
Daiga Jokste

Vēlamies zaļu Latviju!

Zaķumuižas pamatskolas skolēnu līdzpārvalde 30. aprīlī organizēja koku stādīšanu skolas stadiona apkārtnē. Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts jaunatnes iniciatīvu centrs kopā ar partneriem – akciju sabiedrību „Latvijas valsts meži” šādu koku stādīšanas akciju organizēja visā Latvijā ar devīzi „OZOLZEME – LATVIJAI”, un tā ir velte mūsu valsts 90 gadu jubilejai, ko sagaidīsim šoruden. Koku stādīšanas akcijā tika aicināti piedalīties Latvijas skolēni, brīvi izvēloties piemērotu vietu un nepieciešamo stādāmo materiālu. Zaķumuižas



Kociņus iestādīt palīdz arī direktore Albīne Prizeva



Stādīšanas darbus ierāda skolas dārzniece Daina Kaupuža

stadionā skolas dārznieces Dainas Kaupužas vadībā tika iestādīti vairāki dekoratīvie koki un notika arī apkārtnes apzaļumošana.

Ināra Skrodele
Foto: **Santa Loseva**

SKOLĀS

NO PROJEKTU DARBIEM LĪDZ VALSTS SKOLĒNU ZINĀTNISKO DARBU SKATEI

Viena no svarīgākajām prasmēm, ko skolēnam jāapgūst mācību laikā, ir prasme izvirzīt jautājumus un meklēt atbildes uz tiem, tātad veikt pētījumus.

Ropažu vidusskolā jau gadus 10 par tradīciju, līdzīgi kā visā valstī, kļuvušas projektu nedēļas. Tajās skolēni nostiprina prasmes sadarboties, strādāt grupā, izvirzīt problēmas, meklēt pētāmos jautājumus, mācās veikt patstāvīgus pētījumus un prezentēt paveikto. Šogad projektu nedēļas tēma (februārī) bija „Drošība”. Katra klase izvēlējās savu apakštēmu. Tās bija visdažādākās - sākot no drošības mājās (1.klases), drošības skolā, uz ielas, mežā un sportojot, beidzot ar drošību interneta vidē un cilvēku tirdzniecību. Projektu nedēļas

beigās notika tradicionālās projektu darbu konferences, kurās katrs klases kolektīvs prezentēja savu izpratni par drošības jautājumiem mūsdienu vidē. Tā kā visas klases savu klašu audzinātāju vadībā bija strādājušas ar lielu interesi un prezentācijas bija ļoti jaukas, grūti izdalīt kādu vienu.

Projektu darbu tālejošais mērķis ir sagatavoties individuālajiem pētnie-ciskajiem darbiem, kurus skolēni veic vidusskolā. No 2000.gada mūsu skolā pēc projektu nedēļas (martā) notiek vidusskolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferences. Tajās vidusskolēni stāsta par individuāli paveikto, izstrādājot savus zinātniski pētnieciskos darbus.

Šogad bija ļoti interesanti darbi, kurus varētu nosaukt par projektiem, kā piemēram, JĀŅA VERZES (12.kl.) darbs par skolas radiotīkla izveidi, JĀŅA KULBARA (12.kl.) darbs par skolas interneta mājas lapas izveidi, EDGARA POTKINA (11.kl.) darbs par Ropažu skeitparka izveidi. Šo projektu realizāciju, iespējams, drīz varēsīm vērot dabā un izmantot. Skeitparka izveidei gan būtu jārod finansiālais atbalsts no novada domes.

Pie darbiem, kas pretendē uz zinātniskumu, jāatzīmē NADĪNAS KEPLERES (11.kl.) darbs par plastmasas iepakojumu kaitīgo ietekmi uz dabas vidi un UĢA URTĀNA (12.kl.) darbs „RODENPOYS – LĪVU NOVADS”. Uģis veiksmīgi savu darbu aizstāvēja rajona skatē un tika izvirzīts uz valsts 32. skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferenci, kas notika 26.,27.aprīlī Latvijas Universitātē. Patiešām prieks bija vērot cik ļoti ieinteresēti un pārliecinoši, ar patiesi vēsturisku pieeju uzstājās Uģis Vēstures fakultātē. Uģis saņēma atzinību no universitātes vēsturnieku puses, ieguva otrās pakāpes diplomu un, kā vienīgais no vēstures sekcijas, uzstājās valsts konferences plenārsēdē. Darbs varētu būt saistošs ikvienam ropāžniekam, jo tajā ir izpētīti Ropažu novada vietvārdi, māju nosaukumi un ikdienā lietojamie vārdi, kuri varētu būt saistīti ar lībisku izcelsmi. Par darbu „Rodenpoys – līvu novads” ir ieinteresējusies arī līvu savienība.

Tādejādi varam secināt, ka pētnieciskais darbs mūsu skolā notiek visaugstākajā līmenī, būtu ļoti jauki, ja par to izrādītu interesi ne tikai skolēnu vecāki, bet arī Ropažu sabiedrība un Novada domes deputāti. Varbūt būtu iespējam kādā veidā stimulēt tos skolēnus, kuri veikuši pētījumus par Ropažiem?



Projektus prezentē pamatskolas skolēni



*Uģis Urtāns pēc uzstāšanās konferencē
Latvijas Universitātē*

Materiālu sagatavoja
Velga Rotberga-Bleija

JAUNIEŠU AKTIVITĀTES

ROPAŽU DEJOTĀJĀM – ČEMPIONĀTA 3.VIETAS KAUSS!

Aprīļa beigās Ropažu HIP – HOP un BREAKDANCE grupu dalībnieki nopelnīja kausu starptautiskajās sacensībās „LATVIJAS STREET DANCE KAUSS 2008” un „LATVIJAS BREAKDANCE ČEMPIONĀTS 2008”. Vislabāk šoreiz veicās Ropažu meiteņu komandai – kausu par trešo vietu valstī HIP – HOP dejās! Veiksmīgi bija arī Ropažu BREAKDANCE puīšu rezultāti uzstājoties solo, viens pret vienu un grupās.

Par piedzīvoto čempionātā stāsta komandas dalībnieces -

DANA SMIRNOVA:

Konkurence bija liela, vajadzēja pacensties, taču arī no viņiem varēja ņemt piemēru un mācīties no savam kļūdām. Dalībnieki bija daudz, gan no Latvijas gan no citām valstīm. Īpašu uzmanību pievērsa dejotāji no Lietuvas, jo bija vērts paskatīties kā viņi pieprot un attiecās uz dežošanu. Sākuma likās, ka varbūt kas neizdosies, bet, kad sāk darboties nav nemaz tik traki. Ir daudz jāsadarbojas ar savu komandu un tikai tā noturēsies kopā. Skatoties uz citiem dejotājiem parādās vēlme vel labāk dejojot un vairāk ko sasniegt, mērķis- nākamajās sacensības dejojot jau ar izaugsmi un gandarījumu. Ar katru gadu šādi pasākumi attīstās un tiek papildināti ar kaut ko citu.

Kad mācās dejojot solo (viens dejojot), tad sākumā ir neliels uztraukums, visu laiku gribas atkārtot vai ko jaunu piedomāt ko dejojot, lai žūrija var pienācīgi novērtēt un tikt tālāk un cīnīties par savu vietu. Taču, kad jādejo duetā (pa divi dejojot), tad, pēc manam domām, nav vairs tāds uztraukums, jo, tomēr, dejojot tak ar kādu kopā, kas tajā mirklī tevi var nomierināt. Pēc pasākuma tika izrunātas kļūdas. Secinājām, ka nākamajām sacensībām veltīsim vairāk laika gatavošanai gan šoviem, gan arī priekš sevis. Jo tikai daudz treniņu un lielas pūles rāda labus rezultātus.

DITA DZENE:

Pirmajā dienā viss šķita pavisam savādāk un kad uzkāpu uz skatuves, kur mani vērtē žūrija, esmu pavisam cits cilvēks, kurš uz dežošanu kā hobiju skatās citādāk. Nezināju, kā dejojot, bet kad sāka skanēt mūzika, sapratu, ka man ir jādejoj no sirds, jo tā ir mana sirds lieta.

KATRĪNA ĶEKE:

Pasākums bija jauks. Konkurence -Liela, jo bija dejojotāji no Lietuvas, kuri izraisīja lielāko satraukumu un veidoja lielu konkurenci. Protams, ka dejojot nebija viegli, bet domāju, ja cilvēks saslīmst ar šo 'slimību' tad tev prieks ir par katru reizi kad dejoj.



SANTA ZELCMANE:

Gāja labi! Prieks, ka dabūjām labu vietu - #3.! Pēc manām domām, konkurenti bija ļoti spēcīgi!! Bija jādejo batli, 2 vs 2, 1 vs 1, solo, dueti, komandu dejas u.c.

Anete Avotiņa:

Bija interesanti redzēt kā dejojot citi Latvijas un citu valstu dejotāji (manās un manu komandas biedru acīs ļoti izcēlās Lietuvieši), jo dejojot tikai pus gadu, un redzēt citus ir ļoti pamācoši!

Kad man bija jākāpj uz skatuves un jādejoj savu solo, uztraukums bija ļoti liels, jo tās bija manas pirmās sacensības un sanāca tā, ka ir ļoti spēcīga konkurence!

Markiz meistarklase Ropažu jauniešiem

Popularizējot aktīvu un modernu jauniešu dzīvesveidu, arvien populārāk ir brīvo laiku pavadīt dejojot BREAK DANCE un HIP – HOP dejas. Aicinot jauniešus apgūt papildus zināšanas vai ieinteresēt sākt nodarboties ar šīm dejām, DANCE ATTACK BATTLE SESSION 2007/08 ietvaros 22.aprīlī



Nedaudz nogurdināja tas, ka sacensības bija divas dienas, bet bija vērts aizbraukt un redzēt ko spēj arī citi un iegūt jaunu pieredzi. Uzkāpjot uz skatuves ne par ko citu nedomāju, kā vien no sirds un ar pilnu atdevi visu nodejot. Sanāca kā gribēju - nekas nesajuka!!

Novēlu radošu enerģiju un panākumus arī turpmāk!

Informācijai – nodarbības HIP – HOP un BREAK DANCE notiek Ropažu Jauniešu un interešu izglītības centrā otrdienās un piektdienās no pl. 16:30.

Māra Spridzāne

Ropažu jaunatnes un interešu izglītības centrā (16.00-17.30.) notika BREAK DANCE un HIP HOP pasniedzēja **MARKIZ** meistarklase. **MARKIZ** rādīja BREAKDANCE elementus, FOOTWORK, TOP ROCK, kā arī stāstīja par savu pieredzi Somijā.

MARKIZ - Mareks Belouss ir viens no

Latvijas lepmiem ar BREAKDANCE komandu CAMELOT CREW ir piedalījies pasaules čempionātā **BOTY 2005** un izcīnījuši 8. vietu. **MARKIZ** ir viens no atpazīstamākajiem dejotājiem Somijā. Daudz trenējies BREAKDANCE, tagad ir viens no pasaules labākajiem dejotājiem.

Atbalsts: Ropažu jaunatnes un interešu izglītības centrs, Dejojotāju apvienība Dance Attack, Afro dizains

ROPAŽU NOVADA DOME INFORMĒ

Par skolēnu ikdienas transporta izdevumu segšanu

Pamatojoties LR MK 13.07.1999. noteikumiem Nr.250 „KĀRTĪBA, KĀDĀ VEICAMI PAŠVALDĪBU SAVSTARPĒJIE NORĒKINI PAR IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU VAI SOCIĀLĀS APRŪPES IESTĀŽU SNIEGTĀJIEM PAKALPOJUMIEM” 7. pantu, ka „Ja attiecīgā izglītība nav ietīstama pakalpojuma saņēmēja administratīvajā teritorijā, pakalpojumu saņēmējam savstarpējo norēķinu veidā jāsedz attiecīgajā administratīvajā teritorijā pierakstītā audzēkņu ikdienas transporta izdevumi līdz izglītības iestādei ...” un pamatojoties uz LR MK 02.11.1999. noteikumiem Nr.370 „NOTEIKUMI PAR BRAUKŠANAS MAKSAS ATVIEGLOJUMIEM SABIEDRISKAJĀ TRANSPORTĀ” 3. daļas 10., 11., 13.pantu, Ropažu novada dome nolēma:

1. Segt kompensāciju par skolēnu sabiedriskā transporta biļetēm 1.-12.klašu skolēniem, kuri mācās Zaķumuižas pamatskolas un Ropažu vidusskolā:

- pamatskolas skolēniem - apmaksā 100 % apmērā;
- 10.-12. klašu skolēniem 100 % apmērā;

izņemot audzēkņus, kurus bez maksas Ropažu pašvaldība nodrošina ar transportu šādos maršrutos:

- o Zaķumuiža- Mucenieki- Līči- Silakrogs- Zaķumuiža;
- o Zaķumuiža- Bajāri- Zaķumuiža;
- o Ropaži- „Asari” (māju nosaukums) - Kākciems (centrs) - „Jaunā muiža” (māju nosaukums) - „Vēveri” (vietas nosaukums) - Kangari - „Lielā priede” (vietas nosaukums) - „Purmalas” (satiksmes

autobusa pietura) - „Oliņi” (māju nosaukums) - „Aizalkšņi” (māju nosaukums) - Ropaži;

o Ropaži - Sidrabsalas- „Podkājas” (māju nosaukums) - „Stiķenes” (māju nosaukums) - Tumšupe (centrs) - „Purvgaļi” (māju nosaukums) - Ropaži;

o Ropaži - „Upeskrasti” (māju nosaukums) - „Kalnulaiminiēki” (māju nosaukums) - „Liepkalni” (māju nosaukums) - Augšciems- „Grāmatnieki” (māju nosaukums) - „Jasmīni” (māju nosaukums) - Ropaži.

Ropažu novada dome 23.04.2008. nolēma piekrist SIA „Ciemats” piekšlikumam iekasēt apkures priekšmaksu no iedzīvotājiem 2008./09. apkures sezonā (sākot ar 2008. gada 1. maiju), iekasējot Ls 0,50 par 1 m² (ar nosacījumu, ka priekšapmaksu iedzīvotāji veic labprātīgi).

* * *

Ropažu novada dome nolēma noteikt ROPAŽU NOVADA DOMES ADMINISTRĀCIJAS DARBINIEKIEM IKGADĒJO ATVAĪNĀJUMU laikā no 2008.gada 7.jūlija līdz 3.augustam (ieskaitot) saskaņā ar darba koplīgumu, nosakot, ka pašvaldības funkciju nodrošināšanai kolektīvā atvaļinājuma laikā katrā administrācijas nodaļā darba pienākumi jāveic vismaz vienam darbiniekam.

* * *

2. Segt 100 % apmērā kompensāciju par skolēnu sabiedrisko transportu - **sabiedriskā transporta abonenta braukšanas mēnešbiļetes** - vispārējo izglītības iestāžu skolēniem (no 1.līdz 12.klasei), kuri dzīvesvietu deklarējuši Muceniekos, Ropažu novadā, un kuri mācības apgūst krievu valodas plūsmā.

3. Segt kompensāciju par skolēnu sabiedrisko transportu vispārējo izglītības iestāžu skolēniem, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Silakrogā, Zaķumuižā, Tumšupē, Ropažos un citās novada apdzīvotās vietās Ropažu novadā, Rīgas rajonā, un kuri mācās krievu valodas plūsmā:

3.1. pamatskolā - apmaksāt 100% apmērā;

3.2. 10.-12. klašu skolēniem (klātienē) - apmaksāt 50 % apmērā.

4. Segt kompensāciju 50 % apmērā par sabiedrisko transportu vispārējo izglītības iestāžu latviešu plūsmas skolēniem, kuru

dzīvesvieta deklarēta Ropažu novadā, Rīgas rajonā, un kuri mācās ārpus pašvaldības administratīvās teritorijas, šādos gadījumos:

4.1.Skolēniem no maznodrošinātām ģimenēm;

4.2.Skolēniem, kuru ģimenēs ir 1. un 2. grupas invalīdi;

4.3.Skolēniem, kuru vecāki ir represētā personas.

5. Sabiedriskā transporta kompensāciju veikt katru mēnesi vai pusgadā pēc audzēkņu vecāku ierosinājuma.

Kompensācijas par sabiedrisko transportu skolēniem apmaksāt par pašreizējo gadu līdz kalendārā gada 31.decembrim; par iepriekšējo gadu kompensācijas par sabiedrisko transportu skolēniem netiek apmaksātas, izņemot gadījumus, kad tam ir būtisks iemesls (vecāki ir bijuši slimi vai komandējumā) uzrādot apliecinājošus dokumentus.

6. Pašvaldībā jāiesniedz šādi dokumenti:

6.1. Vecāku vai personu, kas pilda vecāku pienākumus, iesniegums par sabiedriskā transporta izdevumu kompensāciju, norādot attiecīgo maršrutu.

6.2.Izziņa no mācību iestādes par skolas apmeklējumu (izziņā vēlams uzrādīt valodu, kurā mācības apgūst).

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Antonijas ielā 6, Rīgā, LV-1010) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.

Izskatot SIA „Inā-Ra” iesniegumu ar lūgumu atļaut izbraukumu tirdzniecību Ropažu ciemā, Ropažu novada dome nolēma piekrist atļaujas izsniegšanai līdz 2009.gada 1.maijam SIA „Inā-Ra” IZBRAUKUMA TIRDZniecĪbai ROPAŽU CIEMĀ (ceturtdienās) ar rūpniecības precēm, t.sk., galantēriju. Tirdzniecības vietu uzdots saskaņot ar Ropažu novada domes izpilddirektoru A.Sīpolnieku.

01.09.2008., veicot PII „Annele” darba pārstrukturizēšanu. Nolemts arī piešķirt finansējumu Ls 5382.00 no pašvaldības tautsaimniecības finanšu līdzekļiem, veicot 2008.gada budžeta izmaiņas.

* * *

Apstiprināts SIA „Vilkme”, reģ. Nr. 40103073411, jur. adrese- Vidzemes prosp. 8-1, Ropažu novads, Rīgas rajons, **2007.gada pārskats**, kas ietver vadības ziņojumu un finanšu pārskatu ar sekojošu informāciju:

- bilances kopsumma Ls 62112,00;
- pārskata gada peļņa Ls 13797,00.

* * *

Apstiprināts noslēgtais līgums ar SIA „Ceļdaris” par ceļu un ielu melnā seguma pārkļājumu (periodiskie darbi) ceļu posmos Ropažu novadā”. Piedāvājuma kopējā summa Ls 199455,22 bez PVN.

* * *

* * *

ROPAŽU NOVADA DOME INFORMĒ

Ropažu vēlēšanu komisija informē

Parakstu vākšana likuma „Grozījums likumā „Par valsts pensijām” ierosināšanai notiks no 2008.gada 16.aprīļa līdz 15.maijam (ieskaitot)

PARAKSTU VĀKŠANAS VIETA:

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS
SOCIĀLĀ DIENESTA CENTRS

„DZĪPARI”, Rīgas iela 13, Ropaži,

Ropažu novads,

Rīgas rajons, LV-2135

Ropažu vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja **A.Bernharde**, 29448238;7918573

PARAKSTU VĀKŠANAS DARBA LAIKI:

06.05.2008.	9:00-13:00
07.05.2008.	9:00-13:00
08.05.2008.	14:00-18:00
09.05.2008.	9:00-13:00
10.05.2008.	10:00-14:00
11.05.2008.	10:00-14:00
12.05.2008.	14:00-18:00
13.05.2008.	9:00-13:00
14.05.2008.	9:00-13:00
15.05.2008.	10:00-14:00

PAZIŅOJUMS

Saskaņā ar Ropažu novada domes 23.04.2008. sēdes lēmumu (sēdes protokols nr.04,20&) TIEK UZSĀKTA Ropažu novada „LAUKIRBES” (kadastra nr.80840150130) DETĀLPLĀNOJUMA PIRMĀS REDAKCIJAS SABIEDRISKĀ APSPIEŠANA.

Sabiedriskās apspriešanas termiņš tiek noteikts no 2008.gada 12.maija līdz 2008.gada 2.jūnijam.

Ar projekta materiāliem var iepazīties Ropažu novada būvvaldes telpās katru dienu darba laikā no plkst. 9 līdz 17.

Sabiedriskās apspriešanas pasākumu ar interesentiem organizēt Ropažu novada domes sanāksmes telpā 2008.gada 2.jūnijā no pulksten 14. līdz 18. Sporta ielā 1.

Rakstiskus priekšlikumus, atsauksmes un ierosinājumus par izstrādājamajiem detaļiem plānojumam var iesniegt Ropažu novada domes Būvvaldē no plk.9-17, Sporta ielā 1, Ropaži, Ropažu novads, Rīgas rajons norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu un atpakaļadresi 2008.gada2.jūnijam (ieskaitot).

Ropažu novada domes priekšsēdētājs **A.Cibuļskis**

Paziņojums

Ropažu novada dome 23.04.2008 izskatīja SIA “Prioritet” iesniegto priekšlikumu PAR DZELZSBETONA IZSTRĀDĀJUMU RAŽOTNES BŪVNICĪBU NEKUSTAMAJĀ ĪPAŠUMĀ “VELTŅI”, kadastra Nr.8084 018 0227, 3,0 ha platībā, Ropažu novadā, Rīgas rajonā, un nolēma

- IZSLUDINĀT PUBLISKO APSPIEŠANU DZELZSBETONA IZSTRĀDĀJUMU RAŽOTNES BŪVNICĪBAI NEKUSTAMAJĀ ĪPAŠUMĀ “VELTŅI”, 3,0 ha platībā, Ropažu novadā, Rīgas rajonā, kadastra Nr. 8084 018 0227.
- Publiskā apspriešana notiek 6 nedēļas pēc publikācijas laikrakstā “Rīgas Apriņķa avīze”.
- Sludinājums par publisko apspriešanu publicējams :
- Ropažu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Ropažu Vēstis”;
- Ropažu novada pašvaldības mājas lapā www.ropazi.lv;
- Rīgas rajona laikrakstā “Rīgas Apriņķa avīze”.
- Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada pašvaldībā no 07.05.2008. – 18.06.2008.
Būvniecības ieceres publiskas apspriešanas sanāksme interesentiem notiks 15.05.2008. Zaķumuižas klubā plkst.18.00 (adrese- Zaķumuiža, Ropažu novadā, Rīgas rajonā).
- Atsauksmes (rakstiskas vai mutiskas) iesniedzamas Ropažu novada domē līdz 18.06.2008.

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Antonijas ielā 6, Rīgā, LV-1010) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.

PAZIŅOJUMS

Saskaņā ar Ropažu novada domes 23.04.2008. sēdes lēmumu (sēdes protokols nr.04,21&) “Par detālplānojuma projekta un saistošo noteikumu apstiprināšanu īpašumam “KOVĀRŅI” un „PANDULĒNI” IR APSTIPRINĀTS zemesgabala “KOVĀRŅI” (kadastra Nr.80840150136) un “PANDULĒNI” (kadastra Nr.80840150137) DETĀLPLĀNOJUMS UN TĀ GRAFISKĀ DAĻA, un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi izdoti kā pašvaldības sasaistošie noteikumi Nr.12

Ar apstiprinātajiem detālplānojumam un saistošajiem noteikumiem var iepazīties Ropažu novada būvvaldē Sporta ielā 1, Ropaži. Ropažu novads, Rīgas rajons, novada domes darba laikā.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs

A.Cibuļskis

PAZIŅOJUMS

Saskaņā ar Ropažu novada domes 23.04.2008. sēdes lēmumu (sēdes protokols nr.04, 18&) “Par detālplānojuma projekta izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “VĀCU KALNI”, IR UZSĀKTA DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDĀŠANA zemes vienībai “VĀCU KALNI”, kadastra apzīmējums 8084 006 0074, darba mērķis „Darījumu objektu apbūves teritorija”, „Mežu aizsargjosla ap Rīgas pilsētu teritorijas”, izmantošanu un ar to saistītās infrastruktūras izveidošanu .

Saskaņā ar Ropažu novada domes 23.04.2008. sēdes lēmumu (sēdes protokols nr.04, 19&) “Par detālplānojuma projekta izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “KALNASNIEDZES”, IR UZSĀKTA DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDĀŠANA zemes vienībai “KALNASNIEDZES”, kadastra apzīmējums 8084 008 0522, darba mērķis „Savrupmājas dzīvojamās apbūves teritorija mežaparkā”, izmantošanu un ar to saistītās infrastruktūras izveidošanu .

Par detālplānojumu izstrādes vadītāju apstiprināts Būvvaldes teritorijas plānotājs Jānis Blaus.

Rakstiskus priekšlikumus par izstrādājamajiem detaļiem plānojumam var iesniegt un iepazīties ar izejmateriāliem pirmdienās, ceturtdienās Ropažu novada domes Būvvaldē no plk.9-17, Sporta ielā 1, tālr.: 7918350, 7918221.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs

A.Cibuļskis

KULTŪRAS PASĀKUMI

KRĀSAINĀKĀ DIENA GADĀ – MĀKSLAS DIENA!

Mākslas dienu pasākumus ievadīja mākslas studijas dalībnieku un mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstādes atklāšana Ropažu Jauniešu un interešu izglītības centrā. Izstādē redzami jaunākie darbi, vairākumā klusās dabas un ziedu gleznojumi. Īpaši gribas atzīmēt Raita Gultnieka gleznoto „Meitene ar pārļu auskaru”, kas ir ļoti jauka mākslinieka Vermēra darba brīva kopija. Profesionālā ziņā izceļas Daces Grundmanes gleznas. Arī jaunākajiem studijas dalībniekiem – Jolantai Rozei un Sanitai Ciprusei ir tapuši dekoratīvi darbiņi. Laiku gleznošanai prot atrast arī Līgita Zeltiņa un Valda Lasmane. Izstāde ir apskatāma līdz 15.maijam.

Radošajās darbnīcās bērni zīmēja uz hēlija baloniem un rakstīja kādu pavasarīgu sveicienu. Visi baloni tika sasieti garā, garā virtenē un pavadoti ar aplausiem, tika atbrīvoti un pacēlās spoži zilajās pavasara debesīs, aiznesot mūsu sveicienus plašajā pasaulē.

Mūzikas un mākslas skolā notika audzēkņu un mūsu viesu no Madlienas un Vangažu koncerts.

Jauniešu centrā savu dziedātprasmi

rādīja Ropažu vidusskolas bērnu vokālā ansambļa dalībnieki un sieviešu vokālais ansamblis. Prieku sagādāja mazie sporta deju studijas dalībnieki. Vakarā muzicēja grupa „Pseido” un viesi - grupa „Metafora”. Šoreiz koncerts notika mūzikas un mākslas skolas pagalmā un to dzirdēt varēja visā Ropažu centrā.

Lielu atsaucību arī šogad ieguva orientēšanās sacensības pa Ropažu centra skaistākajām vietām. Profesionāli atbildīgi sacensības noorganizēja Jānis Aprubis un Jānis Kažemaks. Šogad ātrākās bija Eva Vimba, Anda Bumbiere, Dzintra Sildedze, Elizabete Vimba un Zane Jablonska. Zēnu un vīriešu konkurencē – M. Kļaviņš, Juris Guščins, Olafs Ezertēvs, Oskars Ceicāns un Helmutis Bartkevičs. Veiksminieki saņēma vērtīgas balvas – teltis, guļammaisus un citas balvas.

Māksliniece Maija Bērziņa interesentiem zīmēja portretus. Pēc sacensībām parkā bērni kopā ar mākslas nodaļas skolotājām Daci un Agnesi, izgatavoja uguns skulptūru. Karstajās oglēs tika ceptas desiņas, kuras ar gardu muti turpat tika apēstas.

Paldies visiem dalībniekiem pasākumos un organizēšanā.

Šajā dienā pavasarīgais un siltais laiks mums palīdzēja radīt īstu svētku noskaņu un novēlu tikpat silti un krāsaini pavadīt gadu līdz nākošajām mākslas dienām!

Gunta Darbvere



Raitis Gultnieks un skaistā kopija



Apgleznoto balonu vija ceļas debesīs



Orientēšanās Ropažu apkārtnē aizrauj gan lielu, gan mazu

SPORTS

ZAĶUMUIŽAS SKOLĒNI RĀDA KLASI!

Šī gada martā Latvijas skolas saņēma uzaicinājumu klasēm pieteikties „Zelta Zivtiņas Čempionātam”. „RĀDI KLASI!” aicina pazīstamais radio SWH dīdžejs UFO šī pasākuma reklāmā.

„Tele2” kopā ar jauniešu organizāciju „Avantis” „ZZ Čempionātu” šogad rīko jau otro gadu. Sporta festivāla mērķis ir aizraujošu sacensību veidā ieinteresēt sportošanā arī tos skolēnus, kurus ikdienā sports neaizrauj, kā arī veicināt klašu saliedētību. Šogad klases radošajā atlasē konkursā, spraigās pusfinālā un finālā sacensībās var izcīnīt ceļojumu uz Parīzes Disnejlendu, Itāliju, Igauniju vai Lietuvu.

Zaķumuižas pamatskolas 7. un 8.klase nosūtīja savus pieteikumus un jau uz pavasara brīvdienām saņēma mājas uzdevumu čempionāta pirmajai atlasē kārtai. Skolēniem bija jāizveido interesants, vēl nebijuša sporta pasākuma apraksts, kādu varētu noorganizēt savā skolā lielam draugu un ciemiņu pulkam. Bez tam bija jāizdomā un jāgatavo komikss par veselīga dzīves veida popularizēšanu jauniešu vidū.

Labi paveikuši mājas darbu un to laikus elektroniski nosūtījuši konkursa organizētājiem, Zaķumuižas pamatskolas abu klašu skolēni tika uzaicināti uz „ZZ Čempionāta” 2.kārtu, kas notika 27.aprīlī Rīgas 15.vidusskolas sporta centrā.

Šādi pusfināli jau aprīlī bija notikuši Latvijas reģionos – Kurzemē, Zemgalē, Vidzemē, Latgalē un viens arī Rīgā. No katra pusfināla 2 labākās klašu komandas tiksies „ZZ Čempionāta” Latvijas finālā 25.maijā Rīgā un cīnīsies par galveno balvu – ceļojumu uz Parīzi!

Jaukajā svētdienas rītā Zaķumuižas pamatskolas skolēni kopā ar audzinātājiem Rūtu Hermani un Ināru Skrodeleli devās uz šīm pusfināla sacensībām. Sakarā ar to, ka vairākas meitenes, kas bija pieteikušās komandās uz šo čempionātu, 26.aprīlī aizbrauca uz Maskavu, lai folkloras kopas „Oglīte” sastāvā piedalītos starptautiskajā festivālā „Maskavas balsis”, 8.klases komandu nācās papildināt ar draugiem no citām klasēm.

Uz čempionāta pusfināla sacensībām bija ieradušās 16 skolu komandas no Rīgas, Jūrmalas un Rīgas rajona. Skolēniem bija jāpasceņšas 13 dažādās disciplīnās – gan prāta pārbaudījumos, gan veiklības stafetēs, gan erudīcijas, gan radošajā konkursā, kā

arī vairākās ātruma, veiklības un atjautības sacensībās. Kā viena no aizraujošākajām bija disciplīna „Piramīda”, kurā no vairākām kartona kastēm, neizmantojot ne rokas, ne kādus palīglīdzekļus, bija jāuzceļ piramīda pēc iespējas augstāk! Zaķumuižas pamatskolas 8.klasei tas izdevās vislabāk – 2,36m un 1.vieta, bet 7.klasei 2,16m un 2.vieta. Pašai izdēvētajai rīcībai, sadarbību un izdomu prasīja arī vairākas veiklības stafetes: „Gudrais mezglis”, „Lokanā rinda” un superstafete „Čemodāns”.

Saņemot trīs 1.vietas, divas otrās un divas trešās vietas, 8.klases komanda spēja izvirzīties sacensību līderos pārspējot ar 3 punktiem kopvērtējumā Rīgas Angļu ģimnāziju (2.vieta), bet ar 10 punktiem Rīgas Valsts 1.ģimnāziju (3.vieta)! 7.klases komanda, izcīnot vienu 1., divas 2. un vienu 3.vietu, kopvērtējumā tomēr palika 9.vietā.

Tā pašiem par milzīgu prieku un arī kā pārsteigums nāca uzvara šajā „ZZ Čempionāta” pusfinālā un balvā „zelta čemodāns” ar suvenīriem, Zelta Zivtiņas mugursomas un T-krekli.

Lai gan komanda startēja „salasītā” sastāvā, skolēni bija ļoti draudzīgi, pašai izdēvētajai un ar pilnu atdevi startēja ikvienā disciplīnā, no visas sirds juta līdzī saviem komandas biedriem, ne brīdi nenoskuma un nepukojās par kļūmēm un neveiksmēm.

Tas viss nesa kāroto uzvaru šajās sacensībās.

Nu jāgatavojas Latvijas finālsacensībām 25.maijā Rīgā, Vērmanes dārzā! Lai skolēniem nezūd komandas saliedētība, azarts, radošais gars un



Tiek celta piramīda, neizmantojot rokas



„Lielā loma” vilkšana



Uzvaras prieks, zelta čemodāns un kļiņģeris

sportotprieks! Lai veicas finālsacensībās! Un gaidīsim arī līdzjutēju atbalstu!

Ināra Skrodele

Zaķumuižas pamatskolas 8.klases
audzinātāja

SPORTS

Ropažnieces veiksmīgi debitē Latvijas čempionātā

Pirmo reizi Latvijas čempionātā volejbolā sievietēm un jaundibinātajā Baltijas sieviešu līgā volejbolā startēja VK Ropaži auklētā komanda MSG - VK Ropaži. Baltijas sieviešu komandu konkurencē izcīnīta 4. vieta, Latvijas sieviešu čempionātā - 2. vieta. Ar šiem panākumiem arī apsveicam, lieliska debija!!!

Šīs sacensības apbalvošanas pasākums un finālspēles ir tikai nedēļa atelpas komandai un treneriem, jo sākot ar 10.maiju MSG - Ropaži meitenes pārstāvēs Rīgas rajonu Latvijas 2.Olimpiskjās spēlēs. Informācija par priekšsacīkšu gaitu www.olimpiade200.lv.



Attēlā (augšā) - treneri MODRIS LIEPIŅLAUSKS- fotogrāfē, ILMĀRS PULIŅŠ, AIVARS KLEINS un mūsu ropožnieces; nr.8. - MAIJA STRAZDIŅA, nr.10. - ANDA MIČULE, nr.12. - ILZE LIEPIŅLAUSKA, nr.3. - ZANDA MIČULE. Spēļu rezultātus - ceļu rudens, ziemas un pavasara gandrīz katras piektdienas, sestdienas un svētdienas garumā var aplūkot arī www.volejbols.lv.

Evita Eglāja

Galda tenisa turnīrā izspēlēti jau 4 posmi

4. maijā notika Ropažu novada kausa izcīņa galda tenisā 4. posms. Uz pjedestāla: 1.vietā, jau kuro reizi, Kaspars Liekmanis; 2.vieta Juris Bērziņš, 3.vieta Minijs Bogdanovs. 4.posmā, kurš notika maija brīvdienā vidū, piedalījās 14 dalībnieki. Visi nopietni pretendenti uz augstām vietām. Nākamais turnīra posms tikai rudenī.



Finālciņas par vietām Kaspars - Minijs



4.posma uzvarētāji: 2.vieta Juris Bērziņš, 1.vietā Kaspars Liekmanis, 3.vieta Minijs Bogdanovs

Jaunami īsumā

Ropažu novada Jāņa Aprubja vadītā Orientēšanās Kluba „Prizma” veidotā komanda: Ēriks Stamurs, Aldis Banga, Kārlis Magone, Dzintra Sildedze, Jānis Buls, Jānis Aprubis, Andris Ozols, Laimdota Šulte, Erna Skujiņa, Maira Liepa, Andris Kosmočevs, Jānis Putniņš 6.maija vakarā Melnupē piedalījās Rīgas rajona sporta spēlēs orientēšanās sportā starp Rīgas rajona pilsētu, novadu un pagastu komandām un izcīnīja **2. vietu!** Kā vienmēr, OK „Prizma”

orientieristi Ropažu novadu pārstāv godam! Malači!!!

Bet Rīgas rajona sporta spēlēs komandām starp Rīgas rajona novadiem, pagastiem un pilsētām no 14 komandām Ropažu novada novusa komanda, kuras sastāvā: Ieva Dišlere, Andris Briņķis, Andrejs Ploriņš un Edgars Ivanovs izcīnīja 4.vietu. Pēdējo 7 gadu laikā tik augstu novusa hierarhijā ropožniekiem nav izdevies kāpt. Apsveicam!!!

Evita Eglāja

SPORTS

Ropažu sporta laukumi aicina sportot ārā

Ar 1.maiju atsākas sportošana ārā laukumos Ropažu sporta centrā. Futbola un basketbola laukumi iedzīvotājiem ir bez maksas. TENISA KORTOS UN PLUDMALES VOLEJBOLA LAUKUMOS, 1 laukuma īre stundā novadā deklarētajiem iedzīvotājiem, norādot personas kodu, maksā **2,36Ls/stundā**. Citur nodokļus maksājošajiem par laukuma īri jāmaksā **4,72Ls /stundā**.



Ropažniekiem padodas futbols zālē

19.aprīlī noslēdzās Rīgas rajona sporta spēles telpu futbolā starp Rīgas rajona pagastiem novadiem, pilsētām, kuras norisinājās Stopiņu sporta kompleksā divus mēnešus, sestdienās, svētdienās.



Ropažu komandas vārtsargs Andris Dreismanis pelnīti saņem komandas kausu par 1.vietu.

Ropažu komanda zāles futbolā (attēlā nepilnā sastāvā) - Rīgas rajona sporta spēlēs starp pagastiem, novadiem un pilsētām no 18 komandām -stiprākā zāles futbolā 2008.gadā.

Sporta pasākumi Ropažu novada iedzīvotājiem 2008.gada maijā (kalendāru vienmēr skatiet arī www.ropazi.lv)

Kad	Kas	Kur	Dalībnieki	Rīkotājs
10. maijā sporta centrā nodarbības kā pirmdienā! (par 2. maiju)				
13.05.	Rīgas rajona sporta spēles mtb RITENBRAUKŠANĀ komandām	BALOŽI	Ropažu novada komanda - izlase	RR SIC
17.05., plkst.12.00	Latvijas II Olimpiāde 2008. Priekšsacīkstes 1.kvalifikācijas kārtai	Ropažu sporta centrs	12.00 - Rīgas rajons (ROPAŽI) - Rīga; 14.00 Rīgas rajons (ROPAŽI) - Jūrmala; 16.00 Jūrmala - Rīga	LOK
24. - 25.maijs	Latvijas II Olimpiāde 2008. Priekšsacīkstes 2.kvalifikācijas kārtai	Ropažu sporta centrs?		
24. maijā, plkst.18.00	Roku cīņas 4 .posms	Ropažu novadā	dalībnieki, atbilstoši nolikumam	Ropažu sporta centrs
17. vai 18.05., plkst. 11.00	Novuss, 4.posms	Ropažu sporta centrs	dalībnieki, atbilstoši nolikumam	Ropažu sporta centrs

SLUDINĀJUMI * INFORMĀCIJA * REKLĀMA

1. jūnijā Starptautiskās Bērnu aizsardzības dienas pasākumi Ropažos.

„Vasara jau klāt!”

13:00 Jaunatklātajā Kultūras namā bērnu koncertā **uzstājas talantīgākie bērni** no Ropažu vidusskolas, PII „Annele”, Ropažu Mūzikas un mākslas skolas, Zaķumuižas pamatskolas, Zaķumuižas PII „Auseklītis”.

14:00 Parkā aiz vidusskolas par drošību uz ceļa stāsta **Runcis Rūdis un Bebrs Bruno** no Latvijas Valsts Policijas (līdzī jāņem šķērītes un zīmūlītis!!)

15:00 Dodam startu atrakcijām un spēlēm, kurās piedalīties var jebkurš!

„**DURACELL RALLIJS**” ar radiovadāmajām automašīnām (Balvās dažādi pārsteigumi un NIKKO automašīna)

Stafete ar MILZU KEDĀM, TRAKO PĒDU un Šķēršļu joslu „PITONS” no „LGK atrakcijas” (Balvās – ģimenes biļetes uz „Rīgas Zoo”)

Asfalta zīmējumu konkurss „VIENAS VASARAS PIEDZĪVOJUMS” (Balvā – Dāvanu karte no grāmatnīcas)

Teiksim savu Vasaras lielāko vēlēšanos „**BRĪNUMU PUKEI**”, lai tā piepildās

Lielās Juglas krastā piestās „**PIRATU KUĢIS**” („LGK” atrakcijas”)

Atraktivitāšu dalībnieki, saņem dalībnieka karti, kas piedalās **LIELĀS BALVAS** izlozē, par ģimenes biļeti uz „Līvu Akvaparku”

19:00 **apbalvošana un Lielās Balvas izloze. HIP-HOP un BREAK-DANCE** priekšnesumi.

Organizē Ropažu novada dome

Telefons informācijai – Līga 27134698,
Māra 7918393

Ropažu novada dome izsludina pretendentu konkursu Ropažu Kultūras un izglītības centra SAIMNIEKA amatam. Prasības :

- vidējā vai augstākā izglītība
- augsta atbildības sajūta
- amatniecības prasmes
- autovadītāja apliecība

Informācija pa tālr.: 7918666, 7918525.

Kultūras afiša

Zaķumuižā 2008.gada maijam

8.maijā plkst.16.00 MĀTES DIENA PII „Auseklītis”

16.maijā plkst. 19.00 Zaķumuižas klubā
Starptautiskajai ģimenes dienai veltīta teātra izrāde
“**LAIMES SĒKLIŅA**” pēc M. Stārstes pasakas motīviem

17.maijā plkst.10.00 Sporta spēles- ģimenes svētki
„**VIESMĪLĪGĀS MĀJAS**” Zaķumuižā Saņņu līcī. Būs spēles, stafetes, atjautības un veiklības uzdevumi, piepūšamās atrakcijas, zirgu izjādes, darbosies radošā darbnīca - „*Katram sava rota*”, futbols, volejbols u.c. aktivitātes, īpašas aktivitātes vecmāmiņām un vectētiņiem.

19.maijā no 12.00-16.00 Stadionā - Latvijas 90. gadadienai veltīts pasākums „**ES SAVAM NOVADAM**”, idejas autore **Ieva Meijere** (Zaķumuižas pamatskolas radošo pulciņa vadītāja) un **K.Rone** (Inčukalna pamatskolas skolotāja). Etnografiskās zīmes veidos radošā klubiņa bērni.

23.maijā plkst.9.00 PĒDĒJAIS ZVANS Zaķumuižas pamatskolas 9.klasei Zaķumuižas klubā

23.maijā plkst. 18.00 Zaķumuižas klubā **IZLAIDUMS** Zaķumuižas PII “Auseklītis”

Tuvāka informācija:

Sanita Megere-Klevinska, t.: 29224470

Pārdod tomātu, gurķu, paprikas stādus.
Tālr.: 29453471, Juris.

LICENCĒTA FIRMA VEIC:

ZEMES IERĪCĪBAS PROJEKTU IZSTRĀDI,
ROBEŽU UZMĒRĪŠANU,
TOPOGRĀFISKO UZMĒRĪŠANU UN
BŪVJU NOSPRAUŠANU.

Tālr.: 29148900,

e-pasts: meridians24@inbox.lv

Aptieka „ELDA” Ropažos
ielūdz iedzīvotājus **2008.gada**
12.maijā no 17.00 – 19.00
uz Nāves jūras produktu
ARAD prezentāciju.

Pārdod 2-istabu dzīvokli ar visām ērtībām
Zaķumuižā. 53,3kv.m. Cena Ls 47000.
Tālr.: 28342453, 29214031.



Autoskola „FORTŪNA” AICĪNA

uz **A, B, BE, B/C1, C1, D1,
C, D, CE** KATEGORIJAS
AUTOVADĪTĀJU KURSIEM.

**Nodarības notiek Zaķumuižas
pamatskolā, Skolas ielā 3.**

**PIETEIKTIES KATRU SESTDIENU NO
plkst.11.30 - 12.30.**

**INFORMĀCIJA PA TĀLR.: 7958132,
26702395.**

Ropažu novada domes izdevums “**Ropažu Vēstis**”. www.ropazi.lv

Reģistrācijas Nr. 000702747. Izdevējs: Ropažu novada dome

Redaktore: Ināra Skrodele, tālr.: 7958530.

E-pasts: ropazuvestis@inbox.lv

Adrese: A/k 231, Zaķumuiža, Rīgas rajons, LV – 2133.

Maketētājs: Haralds Gailītis. Iespiests: SIA “NIPO NT”, tirāža 1400 eks.

Par faktiem un uzvārdiem rakstos atbild to autori, sludinājumos - to iesniedzēji.